
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.984 11 de setembro de 2019 Página 178

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.281, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a JOSÉ LUIZ SILVA, na condição de Cônjuge, beneficiário da servidora 
falecida, Lourdes Rocha da Silva, matrícula n. 22328023, que detinha o cargo de Gestor de Serviços Organizacionais, 
função de Gestor de Recursos Humanos, classe F, nível VII, código 80030, da Secretaria de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no art. 13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, 
inciso VIII, letra “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 22 de junho de 2019 (Processo n. 55/502903 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.282, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor MAURIDES TENÓRIO CAVALCANTE, matrícula n. 32138023, ocupante do cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, função, Segurança e Custódia, nível IV, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com 
fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
31/600498/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.283, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSEMAR DA SILVA CAPRIOLI GUIRELLI, matrícula n. 58056021, ocupante do cargo de Professor, 
classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/017595/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.284, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LOURDES TIMÓTEO DA SILVA, matrícula n. 25323021, ocupante do cargo de Professor, classe E, 
nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.984 11 de setembro de 2019 Página 179

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/017051/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.285, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JOÃO HENRIQUE GALLI, na condição de cônjuge, beneficiário da servidora 
falecida, Sônia Maria de Melo Galli, matrícula n. 18184022, que detinha o  cargo de Professor, classe C, nível II, 
códigos 60086, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 16 de julho de 
2019 (Processo n. 55/503382/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.286, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a GABRIEL FURTADO VERKAAR VAN ONSELEN, na condição de filho, 
beneficiário da servidora falecida, Sônia Maria Moreira Furtado Van Onselen, matrícula n. 28488022, que detinha 
o  cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 
13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso III, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 18 de julho de 2019 (Processo n. 55/503504 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Oficial de Justiça e Avaliador
Interessado: Edson José Dias
Processo: 55/501749/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.974/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

CAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual do Décimo Terceiro Salário
Situação: Sucessor
Interessado: Alessandro Calil Wendland
Processo: 55/502259/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.895/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.984 11 de setembro de 2019 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.225 de 28 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.974, de 
29 de agosto de 2019, página 133, referente à beneficiária EVERMONDA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula n. 
58073021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/502333/2019):

              ONDE CONSTA: “...DAVID DOS SANTOS E ANA BEATRIZ OLIVEIRA DOS   SANTOS...”  
 
              PASSE A CONSTAR: “...DAVID SANTOS E ANA BEATRIZ OLIVEIRA SANTOS...”

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 340 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
	 	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 SUSPENDER, a partir de 14 de setembro de 2019, as férias do servidor Osmar Lioji Tsurumaki, matrícula 
16801021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, da Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural - AGRAER, referente ao período aquisitivo de 14/09/2018 – 13/09/2019, com fulcro no artigo 129, 
ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

	 CAMPO GRANDE-MS, 09 de setembro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
PORTARIA “P” IAGRO N. 204, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Caarapó - MS, a servidora 
HELLEN MELEZ MARTINS SANTANA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 397892021, em substituição do 
titular Tony Carlos Evangelista Xandu, matrícula 46722021, que estará de férias regulamentares, no período de 
16/09/2019 a 30/09/2019.                        

Campo Grande/MS, 09 de Setembro de 2019.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 205, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe da Divisão de Laboratório de Solos, o 
servidor CARLOS HENRIQUE PETRESKI VITORIA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 469845021, em 
substituição da titular Wellyta de Oliveira Ferreira, matrícula 32307021, que estará de férias regulamentares, no 
período de 25/09/2019 a 09/10/2019.                      

    
Campo Grande/MS, 09 de Setembro de 2019.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente 


